
POLIZIA PROVINCIALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 68 del 12/04/2024

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - NOMINA COMMISSIONE PROVINCIALE D'ESA-

ME PER IL RILASCIO DELLA QUALIFICA DI GUARDIA GIURATA VOLONTARIA ITTICA.

IL  PRESIDENTE

VISTO:

che la Provincia, con delibera C.P. n. 91 del 16 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di discipli-
na del coordinamento della vigilanza volontaria venatoria ed ittica in provincia di Parma, modificato con atto  
C.P. n. 41 del 24 maggio 2012, all’art. 7 prevedeva la stipula di apposite convenzioni con le Associazioni e/o  
Raggruppamenti disponibili a prestare la loro attività per effettuare la vigilanza venatoria e ittica; 

che l'art. 23 comma 2° della L.R. 11/2012 (vigilanza, controlli e sanzioni) affida alla Provincia la competenza  
delle funzioni di vigilanza, relative alla formazione e all’impiego del personale volontario; 

la deliberazione della Giunta Regionale n° 1232 del 18/07/2000 “Direttive alle Province in materia di vigilan-
za venatoria ed ittica”;

PREMESSO:

che la Commissione d’esame di cui all’art.  6 della deliberazione della Giunta Regionale n° 1232 del 
18/07/2000 prevede le seguenti figure:

● un dirigente della Provincia, esperto in legislazione inerente l’esercizio della pesca nelle 
acque interne con funzione di Presidente;

● un esperto designato dalla Provincia, scelto tra i docenti del corso di preparazione;
● un esperto designato dalle Associazioni pescatorie operanti nella Provincia;
● un esperto designato dalle Associazioni di protezione ambientale riconosciute ed ope-

ranti nella Provincia;
● un esperto designato dal Prefetto;
● t r e  membri supplenti ed un dipendente della Provincia con funzioni di segretario;

che la suddetta delibera regionale prevede che, ai fini della designazione, ciascuna delle categorie e delle 
Associazioni e delle Organizzazioni sopracitate, comunica alla Provincia una terna di esperti nelle materie 
d’esame; in caso di mancata comunicazione da parte delle Associazioni sopra citate, entro il termine asse-
gnato dalla Provincia, questa provvede d’ufficio alla nomina degli esperti mancanti;

Decreto Presidenziale  n. 68 del 12/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con il decreto di nomina dei membri effettivi devono essere nominati anche 3 supplenti ed un dipenden-
te della Provincia con funzioni di segretario;

che con nota del 05/02/2024 prot. 3380, al fine della nomina della commissione in oggetto, è stato chiesto, 
a ciascuna categoria delle associazioni e delle organizzazioni previste dalla delibera regionale, di comunica-
re a questa Amministrazione una terna di esperti nelle materie d’esame;

CONSIDERATO:

che in data 20/02/2024 prot. 4729 è pervenuta comunicazione da parte della Prefettura di Parma in cui veni -
va designata :

 dott.ssa Contaldo Simona;

che in data 13/03/2024 prot. 7004 è pervenuta comunicazione da parte dell’Arci Pesca FISA e FIPSAS se-
zioni di Parma in cui veniva indicato :

 sig. Biolzi Maurizio (Arci Pesca FISA Parma) Membro Ufficiale,
 sig. Vecci Walter (FIPSAS Parma) Membro Primo supplente,
 sig. Pattini Lorenzo (Arci Pesca FISA Parma) Membro Secondo supplente,
 sig. Amoretti Gianluca (FIPSAS Parma) Membro Terzo supplente,

che in data 14/03/2024 prot. 7133 è pervenuta comunicazione da parte di LIPU sezione di Parma indicando 
l’impossibilità a partecipare alla Commissione in oggetto;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del pre-
sente atto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs., in quanto il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di nominare, per quanto citato in premessa, la Commissione Provinciale d’esame, di cui all’ art. 6 della de-
liberazione Giunta Regionale n. 1232 del 18/07/2000, per il rilascio della qualifica di Guardia Giurata Venato-
ria Volontaria nelle persone di:

● dott. RUFFINI ANDREA (Dirigente Polizia Provinciale) Presidente effettivo;
● SCHIANCHI  ALBERTO (vicecomandante  Polizia  Provinciale)  docente  dei  corsi  di  preparazione, 

membro effettivo;
● BIOLZI MAURIZIO (esperto Associazioni ITTICHE) membro effettivo;
● VECCI WALTER (esperto Associazioni PROTEZIONE AMBIENTALE) membro effettivo;
● dott.ssa CONTALDO SIMONA (esperto designato dal Prefetto (membro effettivo);

di nominare i seguenti nominativi quali membri supplenti della commissione:

● Sovr. BROZZI DAVIDE (servizio Polizia Provinciale),
● sig. PATTINI LORENZO,
● sig. AMORETTI GIANLUCA;

di nominare altresì la funzionaria provinciale PALMINA SACCANI segretaria della Commissione;

Decreto Presidenziale n. 68 del 12/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di stabilire che la Commissione in oggetto ha durata coincidente con il mandato del Presidente.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 68 del 12/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1328 /2024 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - NOMINA COMMISSIONE PROVINCIALE D'ESAME PER 

IL RILASCIO DELLA QUALIFICA DI GUARDIA GIURATA VOLONTARIA ITTICA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


